
1

Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

                 

DETERMINAZIONE N. 2 

DEL 20/09/2023

Oggetto:  Affidamento diretto per l’esecuzione  del servizio di manutenzione straordinaria a carico di 
alberi di alto fusto radicati in diversi siti del territorio del Comune di Napoli-  ditta VILVERDE S.N.C. DEI 
F.LLI VILLANO, P.IVA: 02831350612 - modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 3, del D. Lgs. 
36/2023 del contratto registrato con il repertorio n. 5765 del 13/09/2023.
CIG: 9979504339 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2023, IG/2023/0001875



2

Il dirigente del Servizio Verde Pubblico

Premesso che:
 il Servizio Verde Pubblico provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle alberature 

comunali ad alto fusto;

 il  Servizio  non  ha  in  organico  personale  giardiniere  specializzato  addetto  alla  potature  né 
dispone di automezzi dotati di unità aerea per l’elevazione, e, pertanto, provvede con ditte 
specializzate in virtù di appositi affidamenti;

 con la determina dirigenziale n. 1 del 03/08/2023 (IG/2023/0001535) è stato affidato ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta su MePA, alla 
ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO – P.IVA: 02831350612 - con sede in via IV Novembre n. 
134 - 81038 TRENTOLA DUCENTA (CE) il servizio di manutenzione straordinaria a carico di alberi 
di alto fusto radicati in diversi siti del territorio del Comune di Napoli, per l’importo  di € 
39.260,08, di cui € 282,19 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 22% pari a € 8.637,22, per un 
totale di € 47.897,30;

 in data 8 settembre 2023 è stato stipulato con la ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO il contratto 
rep. n. 5765 del 13 settembre 2023;

Dato atto che, il Direttore dell’Esecuzione del  Contratto, a seguito dei  recenti fenomeni meteorologici 
avversi, caratterizzati soprattutto da forte vento, con nota protocollo n. 741932 del 18/09/2023, ha chiesto 
allo scrivente la modifica del contratto registrato con il repertorio  n. 5765 del 13/09/2023, per l’esecuzione 
di ulteriori interventi rispetto a quelli già affidati con la su citata determina dirigenziale n. 1 del 03/08/2023 , 
allegando il relativo Computo metrico;

Considerato  che l’importo  degli  ulteriori  suddetti  interventi,  previsti  nella  proposta  del  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, è pari ad € 3.923,09, di cui € 26,02 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA al 22 per cento;

Visto che ai sensi dell’art. 120, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 è possibile modificare un contratto senza 
necessità di una nuova procedura, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

- a) le soglie fissate all'articolo 14;
- b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per 

cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, 
il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche; 

Ravvisato  che ricorrano  i presupposti  di  cui  al  citato  art.  120,  comma  3  del  D.  Lgs.  36/2023,  in 
considerazione  del  fatto  che l’importo  di  €  3.923,09 è  inferiore  alla  soglia  fissata  all'art.  14  del 
medesimo Codice per appalti di forniture e servizi, nonché è al di sotto del 10 per cento del valore del 
contratto rep. n. 5765 del 13/09/2023 stipulato con la ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO; 

Dato atto che  per la  necessità di  procedere celermente all’affidamento dell’intervento in parola,  il 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto ha provveduto a interpellare per le vie brevi la ditta VILVERDE 
S.N.C.  DEI  F.LLI  VILLANO, titolare del citato contratto repertorio  n.  5765 del  13/09/2023,  che si è 
dichiarata disponibile ad eseguire gli ulteriori interventi richiesti;

Dato  atto  che la ditta  VILVERDE  S.N.C.  DEI  F.LLI  VILLANO ha  sottoscritto  l’atto  di  sottomissione  che 
prevede l’esecuzione di interventi di manutenzione in diversi siti, agli stessi patti e condizioni del contratto 
in parola, per l’ importo di € 3.923,09 oltre IVA al 22 per cento per complessivi  € 4.786,17;

Comune di Napoli
Data: 04/10/2023, IG/2023/0001875



3

Rilevato che la spesa di complessivi € 4.786,17 trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 255105 
codice di bilancio 09.02-2.02.02.02.006 “Censimento fitosanitario - interventi d’urgenza di verifica e 
messa in sicurezza alberature danneggiate - piantumazione alberi ed impianti di irrigazione -nel 2023 
finanziato da oneri concessori” - annualità 2023; 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. 
b) D. Lgs. n. 33/2013, nonché nella previsione normativa di cui all’art. 29, c1. del D. Lgs. n. 50/2016, 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O., e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 
Comune di Napoli – “Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina della Determina 
a contrarre numero 49018;

Attestato altresì che:

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 
1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l’adozione;

 il presente provvedimento e/o gli allegati allo stesso contengono dati personali trattati in 
conformità alle condizioni di leicità cui all'art.6, co.1 del Regolamento UE 2016/679 e 
opportunamente nascosti e oscurati;

Visti:
– il D.Lgs. 36/2023;
– il T.U. 267/2000 e s.m.i.;
– il Regolamento di contabilità;
– le Linee Guida ANAC n. 4;

Ritenuto che si possa, pertanto, avvalersi dell’istituto della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, 
comma  3  del  D.lgs.  36/2023, in  relazione  al  contratto rep. n.  5765  del  13  settembre 2023, per 
l’esecuzione del servizio di manutenzione straordinaria a carico di alberi di alto fusto radicati in diversi  
siti del territorio del Comune di Napoli,  affidato  alla ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO – P.IVA: 
02831350612, per un importo di € 3.923,09 oltre IVA al 22 per cento per complessivi  € 4.786,17;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa:

1. avvalersi dell’istituto  della  modifica  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  120  comma 3 del  D.  Lgs  n. 
36/2023 e smi, in relazione al contratto rep.  n. 5765 del 13 settembre 2023, per  l’esecuzione del 
servizio di manutenzione straordinaria a carico di alberi  di alto fusto radicati in diversi  siti del  
territorio del Comune di Napoli, affidato alla ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO, con sede 
legale alla via IV Novembre n. 134–CAP. 81038 – Trentola Ducenta (CE), P.IVA 02831350612;

Comune di Napoli
Data: 04/10/2023, IG/2023/0001875



4

2. approvare il  Computo metrico, allegato alla richiesta di modifica contrattuale inoltrata dal Direttore 
dell’Esecuzione  del  Contratto  con  nota  protocollo  n.  741932  del  18/09/2023 e  relativo  agli  ulteriori 
interventi di manutenzione straordinaria a carico di alberi di alto fusto radicati in diversi siti del territorio 
del Comune di Napoli,  a  integrazione  di  quello  approvato  con  la  determina  dirigenziale  n.  1  del 
03/08/2023 (IG/2023/0001535);

3. prendere atto che in data 18/09/2023 è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, dal 
Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  e  dalla  ditta  VILVERDE  S.N.C.  DEI  F.LLI  VILLANO l’atto  di 
sottomissione con cui la stessa accetta, agli stessi patti e condizioni, l’esecuzione degli ulteriori interventi 
per l’importo di  € 3.923,09 oltre IVA;

4. dare atto che l’ affidamento in parola non comporta proroga contrattuale del contratto di  rep.  n. 
5765 del 13 settembre 2023, atteso che lo stesso ha la durata di 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi 
(3  mesi) decorrenti  dalla  data di  avvio  dell’esecuzione  anticipata  del  contratto  in  via  d’urgenza  con 
verbale del 09/08/2023; 

5. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, art. 183 del D.lgs. 267/2000, così come 
coordinato dal D.lgs. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014;

6. impegnare a favore della ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO – P.IVA: 02831350612 - con sede in 
via IV Novembre n. 134 - 81038 TRENTOLA DUCENTA (CE) l’importo complessivo di € 3.923,09 oltre IVA al 
22 per cento per complessivi  € € 4.786,17, per l’esecuzione del servizio di manutenzione straordinaria a 
carico di alberi di alto fusto radicati in diversi siti del territorio del Comune di Napoli sul capitolo 255105 
codice di bilancio 09.02-2.02.02.02.006 – annualità 2023;

7. provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto all’art. 29 
del D. Lgs.  n.  50/2016,  alla pubblicazione del  presente atto sul  profilo del  committente nella  sezione 
Amministrazione Trasparente –  Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina della 
Determina a contrarre numero 49018.

Gli  allegati,  costituenti  parte  integrante  del  provvedimento,  composti  dai  seguenti  documenti,  progressivamente  numerati,  per 
complessive 11  pagine, firmati digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue:

1. determina dirigenziale  n. 1 del 03/08/2023 (All_1074K_002_01);
2. nota PG  n. 741932 del 18/09/2023 (All_1074K_002_02)
3. atto di sottomissione (All_1074K_002_03);
4. computo metrico allegato all’atto di sottomissione (All_1074K_002_04) 

sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente 

dr.ssa  Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informa- tici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005

Comune di Napoli
Data: 04/10/2023, IG/2023/0001875


	DETERMINAZIONE N. 2 DEL 20/09/2023
	Premesso che:
	Attestato altresì che:
	Visti:
	DETERMINA

		2023-09-20T13:56:34+0000
	TERESA BASTIA




